
UNIONE MONTANA
“SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE COMUNI”

Comuni di Asiago, Enego, Foza, Gallio, Lusiana-Conco, Roana, Rotzo
Via Stazione 1 - 36012 Asiago (VI)

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 307 DEL 09-12-2021

- AREA GIURIDICO - AMMINISTRATIVA -

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE  DELL'ISTITUTO D'ISTRUZIONE
SUPERIORE "MARIO RIGONI STERN" - ISTITUTO ALBERGHIERO PER EMERGENZA
SANITARIA COVID-19

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dal Molin Elisa

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che con nota in data 22 ottobre 2021, acquisita agli atti con prot. n. 3449
l'Istituto Superiore "Mario Rigoni Stern" di Asiago ha richiesto a questa Unione un
contributo straordinario per fronteggiare l'acquisto di arredi da destinare alla realizzazione
di una piccola struttura alberghiera, gestita direttamente dagli studenti iscritti all’istituto che
provengono da tutto il territorio dell’Altopiano;

Rilevato a tal proposito che l’inter di realizzazione del predetto albergo didattico da parte
dell’Istituto è stato rallentato dall’emergenza sanitaria Covid-19, anche a causa delle
maggiori spese che l’istituto ha dovuto sostenere per far fronte alla pandemia nel corso del
biennio 2020/2021;

Atteso che con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 23 del 29 settembre 2021 è stata
approvato lo schema di convenzione per la gestione della funzione fondamentale
comunale "progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione
delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'art. 118 della
costituzione" in forma associata mediante delega all'unione montana;

Rilevata pertanto la competenza dell’Unione Montana in merito;

Atteso che la Giunta dell’Unione si è espressa in maniera favorevole all’erogazione di un
contributo pari a Euro 4.000,00 all’Istituto di Istruzione Superiore “Mario Rigoni Stern” di
Asiago, al fine di far fronte alle spese da sostenere per l’acquisto di arredi da destinare alla
realizzazione di un albergo didattico che finora non è stato ultimato a causa
dell’emergenza sanitaria in corso, mediante utilizzo del Fondo Covid-19;

Richiamati a tal riguardo  l’art. 106 del D. L. 34/2020 e il decreto del Ministero dell’Interno
del 24 luglio 2020 “Riparto del Fondo di 3,5 miliardi di euro per l’esercizio delle funzioni
fondamentali degli enti locali di cui all'articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.77”;

Ritenuto quindi, in esecuzione alla direttiva della Giunta dell’Unione:
di impegnare la spesa di Euro 4.000,00 derivante dal presente provvedimento al-

bilancio di previsione finanziario anno 2021 come segue:



ANNO Missione Programma Titolo 2°
Livello

3°
Livello

4°
Livello

5°
Livello

Capitolo Importo

2021 12 8 1 10 99 99 999 331 €
4.000,00

di liquidare ed erogare all’Istituto di Istruzione Superiore “Mario Rigoni Stern” di-

Asiago il contributo in argomento;

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Montana n. 6  in data 17.05.2021, con il quale il
sottoscritto è stato nominato responsabile dell’Area Giuridico Amministrativa dell’Unione
Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni e Vice Segretario della stessa;

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 10 del 15.03.2021 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2021/2023;

Vista la deliberazione del Consiglio n. 2 dell’08.02.2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione e del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2022-
2023;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni”;

Visto lo Statuto dell’ Unione Montana;

Dato Atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n. 267 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato Atto, infine, della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge,
dello Statuto dell’Unione Montana e di Regolamento;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate:

di prendere atto degli indirizzi della Giunta dell’Unione Montana in merito alla1.
volontà di erogare un contributo straordinario di Euro 4.000,00 a favore dell’Istituto
di Istruzione Superiore “Mario Rigoni Stern” di Asiago, al fine di far fronte agli
acquisti necessari all’ultimazione dell’”albergo didattico”, la cui conclusione è stata
ritardata a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19 e delle maggiori spese
sostenute dall’Istituto a causa della pandemia;



di impegnare a favore dell’Istituto di Istruzione Superiore “Mario Rigoni Stern” di2.
Asiago C.F. 84006090249 la somma di Euro 4.000,00 imputata nel bilancio di
previsione finanziario 2021 come segue:

ANNO Missione Programma Titolo 2°
Livello

3°
Livello

4°
Livello

5°
Livello

Capitolo Importo

2021 12 8 1 10 99 99 999 331 €
4.000,00

di liquidare il contributo di Euro 4.000,00 a favore dell’Istruzione Superiore “Mario3.
Rigoni Stern” di Asiago C.F. 84006090249;

di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti4.
di cassa.

Asiago, lì 09-12-2021
IL RESPONSABILE DI AREA

Dal Molin  Elisa


